
   
 

  

 
 
COMUNE DI NEONELI 

PROVINCIA DI ORISTANO 
 

ORIGINALE 
 
Registro Generale n. 20 
 
 

DETERMINAZIONE DELL’Area Finanziaria 
 

N. 5 DEL 23-01-2025 
 
 

Ufficio: TRIBUTI 
 

Oggetto: Fornitura energia elettrica in regime di salvaguardia - Liquidazione in 
favore di A2A Energia S.p.a 

 
 
 
L'anno  duemilaventicinque addì  ventitre del mese di gennaio, il Responsabile del servizio 
Spanu Claudia 
 

DETERMINA 
 
Premesso che: 

 con decreto del Sindaco n. 1 del 07/01/20235è stata nominata Responsabile del Servizio 
Finanziario la dott.ssa Claudia Spanu; 

 l’art. 107 del T.U.E.L. approvato con D.lgs. 18 agosto 2000, n. 267, pone a carico del 
Responsabile del Servizio tutti gli atti di gestione finanziaria, ivi compresa l’assunzione 
degli impegni di spesa e di tutti gli atti conseguenti; 

 l’art. 109 del citato T.U.E.L, attribuisce ai responsabili del servizio dei compiti previsti 
dall’art. 107, commi 2 e 3, dello stesso Tuel, ivi compresa l’adozione degli atti che 
impegnano l’Amministrazione verso l’esterno, e che la legge e lo statuto espressamente 
non riservano agli organi di governo, limitatamente alle funzioni ascrivibili alla 
medesima area. 

Richiamati: 

 la deliberazione del Consiglio Comunale n. 1 del 31/01/2025 di approvazione del DUPS 
per il triennio 2025/2026; 



  

Determinazione Area Finanziaria n.5 del 23-01-2025 Comune di Neoneli 
 

Pag. 2 

 la deliberazione del Consiglio Comunale n. 2 del 31/01/2025 di approvazione del bilancio 
di previsione per il triennio 2025/2027; 

Visti: 

 il vigente Regolamento comunale di contabilità approvato con deliberazione del Consiglio 
Comunale n. 11 del 29/04/2016; 

 il Regolamento per l’ordinamento degli uffici e dei servizi modificato con deliberazione 
della Giunta Comunale n. 22 del 05/05/2023 

Considerato che con il Decreto Legge 18.giugno 2007, n° 73 “Misure urgenti per l’attuazione di 
disposizioni comunitarie di liberalizzazione dei mercati dell’energia”, convertito con legge 3 
agosto 2007, n. 125, è stato istituito il Servizio di Salvaguardia, allo scopo di garantire la continuità 
della fornitura dell’energia elettrica ai clienti di medie e grandi dimensioni che, dopo la 
liberalizzazione del mercato dell’energia, non hanno scelto un fornitore nel mercato libero o 
che per qualsiasi motivo, sono rimasti senza fornitore sul mercato libero, e più precisamente 
sono soggette al regime di salvaguardia tutte le imprese e gli enti pubblici che non hanno 
scelto il proprio fornitore sul mercato libero dell’energia e sono intestatarie di almeno un sito MT 
(media tensione) o AT (alta tensione) sul territorio nazionale, con attivazione del servizio senza 
sottoscrizione di alcun contratto; 
Rilevato che a seguito della procedura concorsuale pubblica di cui alla legge 3 agosto 2007 n. 
125/07, A2A Energia S.p.A. è stata individuata quale esercente il servizio di salvaguardia per 
la fornitura di energia elettrica nei territori di Marche, Toscana, Sardegna per il periodo 1° 
gennaio 2023 – 31 dicembre 2024 e di conseguenza a partire dal 1° gennaio 2023 ha gestito le 
forniture di energia elettrica in regime di salvaguardia, in conformità a quanto previsto dalla 
normativa di riferimento. 
Dato atto che non sussiste l’obbligo del codice CIG, introdotto dall'art. 3 della legge 13 
agosto 2010, n. 136, per gli appalti per la fornitura di energia, così come ribadito dalla Delibera 
ANAC 31.05.2017, n. 556, pubblicata sulla Gazzetta Ufficiale n. 160 dell'11 luglio 2017, n. 160, ad 
oggetto “Aggiornamento della determina n. 4 del 7 luglio 2011, recante «Linee guida sulla 
tracciabilità dei flussi finanziari, ai sensi dell'articolo 3 della legge 13 agosto 2010, n. 136» - 
aggiornata al decreto legislativo 19 aprile 2017, n. 56 recante «Disposizioni integrative e 
correttive al decreto legislativo18 aprile 2016, n. 50»; 
Viste le seguenti fatture di A2A Energia SpA relative ad alcune utenze del mese di dicembre 
2024:  



  

Determinazione Area Finanziaria n.5 del 23-01-2025 Comune di Neoneli 
 

Pag. 3 

 
Ritenuto di dover procedere alla liquidazione, 

Accertata la regolarità del DURC: Numero Protocollo INAIL_47473572 
Denominazione/ragione sociale A2A ENERGIA S.P.A. Scadenza validità 22/05/2025; 

Visti: 

 il Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali approvato con D. Lgs. n. 
267 del 18 agosto 2000; 

 il D. Lgs. n. 50/2016 - Codice dei contratti e delle concessioni; 
tutto ciò premesso 

DETERMINA 
Di dare atto della premessa quale parte integrante e sostanziale del presente atto; 
Di impegnare a favore della A2A Energia S.p.A. con sede in Corso Porta Vittoria n. 4 20122 
Milano, P. IVA: 12883420155, per il saldo di fatture sospese relative al consumo dell’energia 
elettrica delle utenze Comunali la somma complessiva di € 3.306,36 sul capitolo 4180/1 del bilancio 
di previsione 2025/2027 – esercizio 2025; 
Di liquidare, in favore di A2A Energia S.p.A. con sede in Corso Porta Vittoria n. 4 – 20122 
Milano, P. IVA: 2883420155, l'importo di complessivi € 7.321,33 I.V.A. al 22% compresa, a saldo 
di fatture sospese relative al consumo dell’energia elettrica delle utenze Comunali; 
Di imputare la spesa complessiva di € 7.321,33 come di seguito indicato:  

 € 4.028,49 sull’impegno n. 513 – RR.PP. 2024; 

 € 3.292,84 sul capitolo 4180/1 – esercizio 2025. 
 

Missione 8 

Programma 01 

P. Conti AC 1.03.02.05.004 

Di prendere atto, ai fini della presente liquidazione, del conto dedicato comunicato dalla A2A 
ENERGIA SPA, ai sensi dell'art. 3 della L. n. 136/2010, IT79T0200809440000019537471; 



  

Determinazione Area Finanziaria n.5 del 23-01-2025 Comune di Neoneli 
 

Pag. 4 

“la sottoscritto dichiara di non trovarsi in una situazione di conflitto di interesse, anche potenziale, 
come disposto dall’ art. 5 del Codice di Comportamento del Comune di Neoneli e di essere a 
conoscenza delle sanzioni penali cui incorre nel caso di dichiarazione mendace o contenente dati 
non più rispondenti a verità, come previsto dall'art.76 del D.P.R. 28.12.2000, n. 445”  
Di dare atto che il presente provvedimento diviene esecutivo con l’apposizione del visto di 
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della spesa (art. 153, comma 5, D.Lgs. n. 
267/2000); 
Di disporre, secondo i principi generali dell’ordinamento, la pubblicazione del presente atto 
pubblico all’Albo Pretorio, per la durata di 15 giorni dalla data di esecutività, per fini cognitivi in 
ordine ad ogni eventuale tutela giurisdizionale dei cittadini amministrati 
 
 
  



  

Determinazione Area Finanziaria n.5 del 23-01-2025 Comune di Neoneli 
 

Pag. 5 

Letto e sottoscritto a norma di legge. 
 
 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 Spanu Claudia 
 
 
 
 

Parere di Regolarità Contabile 
Il Responsabile del Servizio ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e dell’art. 7 del 
Regolamento sui controlli interni esprime parere Favorevole. 
Lì  04-02-2025 
 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
  Claudia Spanu 
 
___________________________________________________________________________ 
Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della presente 
determinazione, che pertanto, in data odierna diviene esecutiva. 
Lì  04-02-2025 
 
 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
 Spanu Claudia 
 
 
 
___________________________________________________________________________ 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 
Della suestesa determinazione viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo Pretorio per 15 
giorni consecutivi dal 04-02-2025 al 19-02-2025 
Lì  04-02-2025 
 
 L’ADDETTO ALLA PUBBLICAZIONE 
  
 


